
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 1 de 18

CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESOLUCIÓN 

Sesión Nº 042/2016 
                      Extraordinaria 

   

 Fecha: martes 09/08/2016 
 Hora: 08:00 am 
 Lugar: Salón de Consejos- Rectorado 
 

ORDEN DEL DIA 
 

1. Consideración de contratación de personal académico bajo la figura de docentes libres, 
correspondiente al lapso  académico 2016-1. 
2. Consideración del informe emitido por la Comisión de Clasificación y Pase a Ordinario 
del Personal Académico. 
3. Consideración de solicitud por salida del país del Personal Académico. 
4. Consideración de renovación de permiso no remunerado del Prof. Franklyn Gerardo 
Duarte Vera. 
5. Consideración de solicitud de permiso no remunerado del Prof. Marcos Johan Morales 
Márquez. 
6. Consideración de solicitud de extensión de permiso por salida del país del Personal 
Administrativo. 
7. Consideración de permiso por salida del país del funcionario José Gregorio González 
Guaje, punto diferido en CU 040.2016, de fecha 02 de agosto de 2016. 
8. Consideración de solicitud de jubilación de la funcionaria Xiomara Lourdes Benitys 
Suárez. 
9. Consideración de la solicitud de adjudicación directa con la empresa Moore de 
Venezuela S.A., para la prestación de servicio de impresión del material didáctico a ser 
utilizado por la Coordinación de Formación Permanente en los cursos de inglés del área 
de niños,  correspondiente  al  lapso  2016,  por  un  monto de seis millones setecientos 
noventa mil bolívares exactos (Bs. 6.790.000,00), de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 5, Numeral 5 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
10. Consideración de la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 50, por incremento 
de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos y cuentas 
de egreso, al mes de agosto de 2016, en cincuenta y siete mil cuatrocientos sesenta y 
cuatro bolívares con cincuenta céntimos (Bs. 57.464,50), correspondiente a excedentes de 
aranceles por el Servicio de Laboratorio de Rendimiento Físico, del Decanato de 
Desarrollo Estudiantil. 
11. Consideración de la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 51, por incremento 
de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos y cuentas 
de egreso, al mes de agosto de 2016, en quinientos sesenta y ocho mil ciento cincuenta y 
siete bolívares con cero céntimos (Bs. 568.157,00), correspondiente a excedentes de 
ingresos de Productos Primavera, sin descontar el 20%, por aprobación del Vicerrectorado 
Administrativo, del Decanato de Extensión. 
12. Consideración de la solicitud y autorización de la  modificación Presupuestaria por 
traspasos de créditos presupuestarios Nº 063, en quinientos sesenta mil bolívares con cero 
céntimos (Bs. 560.000,00), a nivel de proyectos del Decanato de Extensión, del ejercicio 
fiscal 2016. 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 2 de 18

 
 
13. Consideración de la modificación del Manual de Normas de Viáticos y Pasajes de la 
Universidad Nacional Experimental del Táchira, punto que fuera discutido en el CUO 
035.2016, de fecha 12 de julio de 2016. 
14. Consideración, en segunda discusión, de la modificación del Manual de Normas y 
Procedimientos de Gestión de Proyectos de Investigación. 
15. Consideración de la solicitud de modificación presupuestaria N° 55 por incremento 
de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos, acciones 
y cuentas de egresos, al mes de agosto del 2016, en ciento setenta y cuatro millones ciento 
treinta  y cuatro mil ciento ochenta y cuatro bolívares con cero céntimos (174.134.184,00), 
según oficio DIR- 984-2016 de fecha 29/07/2016, con firma electrónica de la Directora de 
la Oficina de Planificación del Sector Universitario, según las siguientes especificaciones: 
Firmado por Marjorie Josefina Cadenas Rincones 
Fecha: 30/07/2016  20:36:14 
Razón: Transferencia 
Ubicación: OPSU 
Para cubrir las Insuficiencias Presupuestarias por concepto de Gastos de Personal correspondiente al mes de 
agosto del presente ejercicio fiscal. 
  
 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira, en uso 
de la facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de 
Funcionamiento, RESUELVE: 
 

ORDEN DEL DIA 
 

1. Consideración de contratación de personal académico bajo la figura de docentes 
libres, correspondiente al lapso  académico 2016-1. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la contratación del siguiente Personal Académico 
bajo la figura de docente libre, en los siguientes términos: 
 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Licenciada En Ciencias Navales 
Mención Electrónica, Escuela Naval 

De Venezuela, Egreso: 16/11/83

Meteorología  Y Climatología 
(1114504T)

Nucleo: Procesos 
Ambientales

1 4 4 0 4

Maestría en Ing. Sanitaria mención 
Ing. Ambiental UCV 1999

Vulnerabilidad En
Sist. De Agua Potable 

(1123906T)
Nucleo: Ingenieria

1 3 3 0 3

Maestría en Geografía y Climatología 
UCV 1999

Otras Actividades 
Academicas Docentes y 

Administrativas

Dayana Guzmary Ramírez 
Pérez

V14623287

Geografo, Universidad De Los Andes, 
Egreso: 01/01/07

Cartografìa (1123606T)
Nucleo: Ingenieria

1 3 3 0 3 3/16 48

Experiencia: Ocho años de experiencia en el 
area, laboró en la Alcaldia de San Critóbal y 
en el Ministerio del Ambiente, ha sido 
profesora de la asignatura en el lapso 2015-
1
Justificación:       Falta  De Profesor   De   
Planta para dictar la asignatura de 
cartografia   /   Alta Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE INGENIERIA AMBIENTAL DEL LAPSO 20161

Medio Tempo Categoria: 
Asistente

Betty Judith Ramirez 
Chaparro

V5655609

4

11/16 176

Experiencia:  Personal académico   
contratado   unet bajo la figura de docente 
libre en lapsos anteriores, quince años de 
trayectoria en el area ambiental, la  
profesora  a dictado la materia por 5 años 
consecutivos.
Justificación:       Falta       De Profesor   De   
Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
Profesor para   dictar   la   materia   de 
Meteorología  y  Climatologías y  
vulnerabilidad  en  Sistemas de  
Abastecimiento  de  Agua Potable

 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 3 de 18

 
 

Especialista En Anatomía Patológica , 
Universidad Central De Venezuela, 

Egreso: 01/01/85

Médico Cirujano, Universidad Central 
De Venezuela, Egreso: 01/01/80

1 48

Experiencia:       Personal académico   
contratado   unet bajo la figura de docente 
libre en lapsos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   De   
Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
Profesor de    Planta    para    dictar    la 
asignatura

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

3 3 0 3 3/16
Simon David Peraza 

Monasterio
V3970721

Ambiente Y Salud Pública 
(1113612T)

Nucleo: Procesos 
Ambientales

 
 
 

 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Deyanira 
González 
Acevedo

V5650337
Ingeniero Civil, Universidad 

Santa María - Caracas, 
Egreso: 26/04/85

Proc. Relac. 
Persona-Amb.

Urbano (0733608T)
Nucleo: Contexto 

Ambiental

1 3 3 0 3 3/16 48

Experiencia: Personal académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente libre en lapsos 
académicos anteriores, Ingeniero Civil III adscrita a 
Contraloría Interna en           la           Corporación 
Venezolana     del     Suroeste C.V.S.,  desde  el  
02/11/1992 hasta         el         31/07/1995. Consejera   
Estadal   Principal del     Consejo     Estadal     de 
Derechos   del   Niño   y   del Adolescente      del      
Estado Táchira 2005-2007. Ingeniero Supervisor   de   
la   empresa PALMAVEN (PDVSA) Región 
Occidental        año        2005. Docente       UNEFA       
lapso 1-2007.
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda,      La      profesora Deyanira        
imparte        una asignatura   electiva,   la   cual 
desempeñaba    un    profesor jubilado         en         
periodos anteriores

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Ingeniero Civil, Universidad 
De Los Andes, Egreso: 

01/01/97

Magíster En Vivienda, 
Universidad Del Zulia (Luz) - 
Maracaibo, Egreso: 01/01/08

Producción De 
Edificaciones Ii 

(0724307T)
Nucleo: Producción 

Y Tecnología

1 4 4 0 4

Pavimentos
(1525902T)

Nucleo: Vialidad

2 2 4 0 4

Mecánica De 
Suelos

(1525702T)
Nucleo: Vialidad

2 2 4 0 4

2

12/16 192

Experiencia:  Personal académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente interino en lapsos 
académicos anteriores, actualmente
t.s.u.   prof.   no   docente   del ministerio  del  poder  
popular para  la  educación  adscrito  a la  eti  eleazar  
lópez  contreras desde        el        01/01/2006. 
coordinador construcción civil años    escolares    
desde    el 2009-2012.   auxiliar   docente eventual         
del         instituto universitario   tecnológico   de ejido,           
edo.           mérida (1998-1999).     asistente     de 
ingeniería    de    la    empresa pilperca   1998.   
laboratorista de  caimta  2003.  laboratorista minfra 
2005.
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda,   El   prof   ha   sido contratado     en     
ocasiones anteriores  por  su  experiencia en  el  área  
y  actualmente  se propone  continúe  por  déficit de 
profesor de planta.

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Manuel Francisco 
Pareles Vielma

V8866029

Ingeniero Civil, Instituto 
Universitario Politécnico 

Santiago Mariño, Egreso: 
01/01/14

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE ARQUITECTURA DEL LAPSO 2016-1

128

Experiencia: Personal académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente libre en lapsos 
académicos anteriores, aActualmente personal    
docente    ordinario del  Instituto  Universitario  de 
Tecnología    Agro    Industrial (IUTAI), desde el 
15/12/2012. Personal   académico   UNET contratado  
bajo  la  figura  de necesidad    de    servicio    en 
lapsos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda,          prof          con experiencia  en  el  
área,  que ha     sido     contratado     en ocasiones     
anteriores     por deficit     de     profesores     de planta

Medio Tiempo
Categoria: Asociado

4 8 0 8 8/16
Jorge Enrique 
Ardila Montes

V11494419

Estructuras I 
(0724406T)

Nucleo: Producción 
Y Tecnología

 
 
 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 4 de 18

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Especialista En Pediatría Y 
Puericultura, Universidad Central De 

Venezuela, Egreso: 01/01/08

Médico Cirujano, Universidad 
Centrooccidental Lisandro Alvarado, 

Egreso: 01/01/00

6/16

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE CIENCIAS DE LA SALUD DEL LAPSO 20161

96

Experiencia: Personal académico   contratado   unet 
bajo la figura de docente libre en lapsos anteriores 
desde el lapso 2011-2
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   
/   Alta Demanda,  Falta  de  personal académico  de  
planta     para cumplir         la         demanda 
estudiantil

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Xiomara Terysol 
Contreras Pérez

V11503366
Histología Ii (3100026C)
Nucleo: Ciencias De La 

Salud
1 6 6 0 6

 
 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Legislación Valores Y 
Proyecto De Pais 

(1032601T)
Nucleo: Desarrollo 

Humano

4 2 8 0 8

Legislación
Ambiental (1012701T)

Nucleo: Estudios 
Sociales Y 

Económicos

1 2 2 0 2

Economista, Universidad De 
Los Andes Merida, Egreso: 

03/05/74

Master Of Arts, Morgan State 
University, Egreso: 20/05/79

Licenciada En Educación 
Mención Matemática, 

Universidad De Los Andes, 
Egreso: 01/01/92

Magíster En Ciencias 
Mención Orientación En 
Educación Para Padres, 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/01/98

Especialista En Planificación 
Educacional, Universidad 
Valle De Momboy, Egreso: 

12/05/06

Metodología De La
Investigación 
(1013308T)

Nucleo: Estudios 
Sociales Y 

Económicos
Sede: Colón

1 3 3 0 3

Necesidades,
Valores Y Proyectos 
De Vida (1032301T)
Nucleo: Desarrollo 

Humano
Sede: Colón

1 2 2 0 2

Especialista En Traducción 
De Texto Escrito, La 

Universidad De Pamplona, 
Egreso: 01/01/05

Licenciado En Educación 
Mención: Matemática, 

Universidad De Los Andes, 
Egreso: 01/01/92

Licenciado En Educación 
Mención: Educación Física, 
Universidad De Los Andes, 

Egreso: 03/04/81

Magíster Scientiae Literatura 
Latinoamericana Y Del 

Caribe, Universidad De Los 
Andes, Egreso: 06/12/96

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE CIENCIAS SOCIALES LAPSO 20161

144

Experiencia:   Personal académico   
contratado por la unet bajo la figura de 
Docente Libre en lapsos academicos 
anteriores, profesor     por horas      en      
las      Unidad educativa   Liceo   
Aplicación, Unidad    Educativa    
Colegio Cervantes,                  Instituto 
Universitario   Jesús   Enrique Losada 
(IUJEL)
Justificación: Ausencia De Un Profesor,    
permiso    de    un profesor   Profesor a 
sustituir: Jersus     Jose     Colmenares 
Lopez

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

3 9 0 9 9/16
Teresa Victoria 
Ortega Ross

V9236631

Ingles Ii (1023302T) 
Nucleo: Idiomas

3

80

Experiencia:               Docente (Maestro 
tipo B) fijo adscrito a la   Gobernación   
del   Estado Táchira,  según  resolución  
Nº 048   de   fecha   06/08/1986. 
Docente   por   horas   en   el Colegio   
Sagrado   Corazón de  Jesús 
(01/10/1997-18/01/2002).
Docente   interino   UNET   (6 años  
aproximadamente). Docente  del  
Colegio  12  de febrero  (4  años).  
Docente  en curso  propedéutico  UNET  
en el año 2010.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
profesor de    planta    en    la    Unidad 
Académica   en   la   sede   de Colón...

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Profesor Especialidad 
Educación Integral, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 24/07/90

2 2 2 0

5/16
José Luis Molina 

Tovar
V7220124

Efectividad Personal 
(1032109T)

Nucleo: Desarrollo 
Humano

Sede: Colón

1

96

Experiencia:     Docente  de  la UCAB, 
desde el 1 de octubre de     1983     (33     
años),     y experiencia como planificador 
en Corpoandes por   6 años
Justificación:            Descarga Horaria  
De  Un  Profesor  De Planta, Debido a la 
descarga del  Prof.   Pedro  Morales  por 
ser nombrado Presidente de   la   
APUNET   Profesor   a sustituir

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

José Del Carmen 
Chacón Guillen

V3996506

Efectividad Personal 
(1032109T)
Nucleo: Desarrollo 
Humano

2 2 4 0 4 4/16 64

Experiencia:        Actualmente Docente 
contratado indeterminado de la 
Universidad   de   Los   Andes (Táchira) 
desde el 16/09/1995 (21 años)
Justificación:  Alta  Demanda, Alta 
demanda de estudiantes Tiempo Convencional

Categoria: Asistente

3 6 0 6 6/16
Jesus Alexis 

Graterol
V3591617

Economia (1013401T)
Nucleo: Estudios 

Sociales Y 
Económicos

2

10/16 160

Experiencia: Personal académico   
contratado por la unet bajo la figura de 
Docente interino dede el 2009 en lapsos 
academicos anteriores.
Justificación:   Jubilacion   De Un   
Profesor,   Jubilación   de una   
profesora      Profesor   a sustituir:       
Maria       Fabiola Chacon Lòpez

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Frank Alexander 
Dúran Dúran

V12633817

Abogado, Universidad 
Católica Del Táchira (Ucat) - 

San Cristóbal, Egreso: 
01/09/97

Felida Rosa 
Caicedo Pinto

V4206992

Lenguaje Y 
Comunicación 
(1023111T)

Nucleo: Idiomas Sede: 
Colon

1 48

Experiencia:  Personal académico   
contratado por la unet bajo la figura de 
necesidad de servicio en lapsos 
academicos anteriores, docente Jubilado   
del   Ministerio   del Poder     Popular     
para     la Educación         desde         el 
24/09/2008, según resolución N°  
08.18.01  con  33  años  de servicio. 
Personal  académico contratado unet 
bajo la figura de  necesidad  de  servicio  
en lapsos anteriores
Justificación:  Alta  Demanda, Alta 
Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

3 3 0 3 3/16

 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 5 de 18

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Alvaro  Cattini 
Peña

V5539421

Ingeniero Agrónomo, 
Universidad Central De 

Venezuela, Egreso: 
18/11/86

Proyecto Sobre Cultivos 
Permanentes (1806315T)

Nucleo: Agrotécnia
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal 1 6 6 0 6 6/16 96

Experiencia: Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  No  hay  
docentes de   planta   para   cubrir   esta 
asignatura

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Legislación Valores Y 
Proyecto De Pais 

(1032601T)
Nucleo: Desarrollo Humano

1 2 2 0 2

Problemática Del
Desarrollo Social Y 

Económico (1015210T)
Nucleo: Estudios Sociales 

Y Económicos
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Legislación Turística
(1603115T)

Nucleo: Turismo
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Ética Y
Administración De La 
Salud (EAS_622T)

Nucleo: Ciencias De La 
Salud

1 2 2 0 2

Legislación Aplicada
(1703111T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Manejo De Albergues 
(1703509T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Auxilio Medico
Pre-Hospitalario 

(1705110T)
Nucleo: Manejo De 

Emergencias Y Acción 
Contra De

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Licenciado En Educación 
Mención Geografía Y 
Ciencias De La Tierra, 

Universidad De Los 
Andes, Egreso: 01/01/05

Geografía Turística 
(1605215T)

Nucleo: Turismo
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Riesgos Naturales
(1705209T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Geografía Aplicada
(1705211T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Magister En Enseñanza 
De La Educación Física, 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 17/11/00

Educación Física 
(1603112T)

Nucleo: Turismo
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Profesor De Educación 
Física Y Ciencias 

Aplicadas, Universidad 
Pedagógica Experimental 

Libertador Instituto 
Pedagógico De Caracas, 

Egreso: 30/05/85

Educación Física Y
Deporte (1703313T)
Nucleo: Manejo De 

Emergencias Y Acción 
Contra De

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. CARRERAS TÉCNICAS SEMIPRESENCIALES LAPSO 20161

Dulce Margarita 
Granda Moncada

V6016524 6/16 96

Experiencia: Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores de  planta  para  cubrir  estas 
asignaturas Tiempo Convencional

Categoria: Asistente

Cristopher Edgar 
Camargo Roa

V15242772 15/16 240

Experiencia:              Personal Académico  
UNET  contratado bajo   la   figura   de   
Docente Libre en lapsos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores ordinarios    para    cubrir    las 
unidades curriculares

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Magíster En Manejo De 
Cuencas Hidrográficas, 

Universidad De Los 
Andes, Egreso: 01/01/12

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Belkys Josefina 
Guerra Ramirez

V9247888

Licenciada En Educación 
Básica Integral , 

Universidad Experimental 
Privada Cecilio Acosta, 

Egreso: 01/01/09

8/16 128

Experiencia: Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores. 
Actualmente  se desempeña  en  el  cargo  
de auxiliar    médico    I    de    la División 
de Servicios Médicos del   Instituto   
Autónomo   de Protección  Civil  del  
Estado, con   una   antigüedad   de   22 
años, desde el 01/03/1993.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores ordinarios  para  cubrir  estas 
unidades curriculares

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Arnaldo Ramón D 
Yongh Sosa

V11525553

Abogado, Universidad 
Católica Del Táchira 

(Ucat) - San Cristóbal, 
Egreso: 01/01/06

15/16 240

Experiencia: Personal  Académico UNET    
contratado    bajo    la figura  de  Docente  
Libre  en lapsos anteriores. Abogado de 
libre ejercicio.  ex  sub  director  del 
Instituto        Autónomo        de Protección   
Civil   del   Estado Táchira. 
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
personal académico  de  planta     para 
cumplir         la         demanda estudiantil

 
 
 
 
 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 6 de 18

 
Doctorado En Educación 

En Economía, 
Universidad De Málaga, 

Egreso: 18/05/07

Formulación Y
Evaluación De Proyectos 

Turísticos (1605515T)
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Ingeniero Civil, Instituto 
Universitario Politécnico 

Santiago Mariño, Egreso: 
01/01/11

Líneas Vitales
(1703511T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Ingeniero De Producción 
Animal, Universidad 

Nacional Experimental 
Del Táchira (Unet) - San 

Cristóbal., Egreso: 
01/01/99

Prevención Y
Control De Enfermedades 
En Animales (1805410T)

Nucleo: Agrotécnia
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal
1 5 5 0 5

Tráfico Aéreo (1605308T)
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal 1 5 5 0 5

Transporte Turístico
(1605313T)

Nucleo: Turismo
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Inglés Iii (1603410T) 
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Inglés Ii (1603310T)
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Investigación De Siniestros 
(1703409T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Emergencias
Industriales Y De Origen 
Tecnológico (1705407T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal
1 5 5 0 5

José Ramón 
Tenefe González

V2477970

Abogado, Universidad 
Bolivariana De 

Venezuela, Egreso: 
01/01/10

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Luis Alfonzo 
Sánchez Rojas

V10168566

Ingeniero Mecánico, 
Universidad Nacional 

Experimental Del Táchira 
(Unet) - San Cristóbal., 

Egreso: 01/01/02

8/16 128

Experiencia: Preparador de la asignatura 
mecánica I. Profesor de cursos de la 
Coordinación de Formación Permanente 
UNET. Ingeniero en control de riesgos 
PDVSA mayo                2003-febrero 
2004/febrero  2007-febrero 
2008/Facilitador  de  cursos PDVSA  
(análisis  de  riesgos del     trabajo).     
Auditor del sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud ocupacional  de  las  
empresa FLUIVEN 2008, exploraciones  
de construcción 2009, S.A., INCATA 
2009, construcciones   RODUA,   CA 
2010, SAGA C.A. 2002.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  No  hay  
docnetes ordinarios  para  cubrir  estas 
asignaturas

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Inglés I (1605213T)
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Magíster En Educación 
Superior , Universidad 
Nacional Experimental 

Politécnica De La Fuerza 
Armada Nacional, 
Egreso: 01/01/11

Lisley Dayana 
Cano Ángulo

V14099175 Licenciada En Educación 
Mención Ingles, 

Universidad De Los 
Andes, Egreso: 23/07/04

11/16 176

Experiencia: Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores, 
Docente   de   la UNEFA (2006-2011).
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  No  hay  
docentes de    planta    para    cubri    las 
asignaturas

10/16 160

Experiencia: Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores.  
Administrador de Agencia  I  de  la  
Agencia  de linea                
AEROPOSTAL Venezolana,       C.A.       
San cristóbal (16/11//1973-30/09/1994). 
Jefe  de  la  oficina  comercial San  
Cristóbal  de  la  empresa CONVIASA 
(16/11/2007-10/11/2010).
Actualmente  trabaja  para  la empresa 
SERVISERCA Venezuela. 
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  No  hay  
docentes ordinarios    para    cubrir    las 
asignaturas

8/16 128

Experiencia:  Actualmente  se desempeña   
como   asistente de   gestión   de   riesgos   
en Protección  Civil  Táchira  con 
experiencia   de   más   de   10 años.       
Es       personal académico  contratado  
UNET en lapsos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores ordinarios    para    cubrir    las 
unidades curriculares

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

3 0 3

8/16 128

Experiencia:   Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores, 
Jefe   de   Área Técnica  (1  año)  y  
supervisor de   zona   sur   (1   año)   en 
FONDAFA.      Gerente      de servicio  por  
dos  (2)  años  en CONVERSA.     
Gerente     de servicio  por  un  (1)  año  
en Servicios Unidos S.A.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  No  hay  
docentes ordinarios    para    cubrir    las 
asignaturas

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

5 0 5

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Ingeniero En Geociencia, 
Instituto Universitario De 
Tecnología Agroindustrial 

Region Los Andes, 
Egreso: 01/01/14

José Alexi Carrero 
Murillo

V5641829

Forrajicultura Y 
Alimentacion Animal Ii 

(1803413T)
Nucleo: Agrotécnia
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3

Magìster En Producción 
Animal, Universidad 

Nacional Experimental 
Del Táchira (Unet) - San 

Cristóbal., Egreso: 
01/01/13

Jairo Alfonso 
Ovallos Cañas

V13939172

Técnicas Y Elementos De 
Construcción (1705510T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5

Iris Diocelina 
Pérez Suárez

V10745463

Fundamentos De 
Economía (1605212T)

Nucleo: Turismo
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal 1 5 5 0 5

10/16 160

Experiencia:   Profesora colabodora en el 
area de conocimiento economía aplicada 
en la universidad de cordoba en los 
cursos academicos 2007 a 2010 en la 
Universidad de Cordoba. Docente 
contratada   UNET   desde   el año 2011.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
profesor de   planta   para   cubrir   las 
asignaturas

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Ingeniero Industrial, 
Universidad Nacional 

Experimental Del Táchira 
(Unet) - San Cristóbal., 

Egreso: 21/07/00

 
 
 
 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 7 de 18

 
Emergencias Con 

Materiales Peligrosos 
(1705309T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Técnicas De
Prevención Y Control De 

Incendios (1705308T)
Nucleo: Manejo De 

Emergencias Y Acción 
Contra De

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Ingeniero Agrónomo, 
Universidad Nacional 

Experimental Del Táchira 
(Unet) - San Cristóbal., 

Egreso: 26/02/83

Magíster En 
Administración De 

Empresas Turísticas, 
Universidad Del Zulia 

(Luz) - Maracaibo, 
Egreso: 07/12/90

Licenciada En 
Administración Mención: 

Administración De 
Recursos Humanos, 
Universidad Nacional 
Experimental Simón

Gestión De Riesgos,
Emergencias Y Desastres 

(1705108T)
Nucleo: Manejo De 

Emergencias Y Acción 
Contra De

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Seguridad Escolar
(1705514T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

Ingeniero Electronico, 
Universidad Nacional 

Experimental Politécnica 
Antonio José De Sucre, 

Egreso: 01/01/91

Estadística  Aplicada
(1703413T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0 3

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

3

8/16 128

Experiencia:       Personal Académico  
contratado  UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre en lapsos anteriores
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores ordinarios    para    cubrir    las 
unidades curriculares

Medio Tiempo
Categoria: Agregado

Magíster En Planificación 
Global , Universidad 

Pedagógica Experimental 
Libertador, Egreso: 

01/01/10

William Armando 
Sierra Cáceres

V5639838

Sistemas De 
Comunicación (1705512T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 5 5 0 5

6/16 96

Experiencia:  Preparador UNET de la 
asignatura   de Expresión Gráfica II 
(15/03/1976-16/07/2016). Vicepresidente   
Ejecutivo   de Carven Viajes C.A. Nueve 
(9) años y  5         meses (16/03/1992-
20/08/2001). Gerente     Regional     de     
la Organización    Nacional    de Turismo  
Estudiantil  y  Juvenil cuatro   (4)   años   y   
tres   (3) meses
(01/07/1983-01/10/1987). Director  
Ejecutivo de FEDECAMARAS  Táchira  
por dos   (2)   años   (1999-2001). 
Promotor y  relacionista público 
(01/05/1980-01/05/1981).
Personal  Docente  del  IUJEL un (1) año 
y cuatro (4) en las cátedras referentes a 
turismo (11/04/88-26-01-90). Instructor de 
Formación Permanente UNET (7 meses).    
Presidente    de    la Asociación     de     
guía     de turismo   del   Estado   Táchira 
por  un  (1)  año  (1981-1982), entre otros.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda,  Falta  de  
profesor de planta

13/16 208

Experiencia:  Actualmente  es instructora  
de  la  División  de Educación Instituto 
Autónomo de     Protección     Civil     del 
Estado,  con  una  antigüedad de     22     
años,     desde     el 01/03/1993.   Experta   
en   los procesos     de     capacitación 
para         emergencias         y desastres.              
Instructora internacional del programa de 
seguridad escolar
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores de planta para esta área.

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Licenciado en Educacion 
Básica Integral, 

Universidad Experimental 
Privada Cecilio Acosta, 

Egreso: 01/01/09

Omar Hernando 
Pulido Mora

V4630211

Técnicas De Operación De 
Empresas Turisticas I 

(1606411T)
Nucleo: Turismo

Sede: Cts Carreras 
Tecnicas - San Cristobal

1
6

6 0 6

Silva Felicia Alejos 
Pacheco

V8739079

Técnicas De Capacitación 
(1703412T)

Nucleo: Manejo De 
Emergencias Y Acción 

Contra De
Sede: Cts Carreras 

Tecnicas - San Cristobal

1 3 3 0

Luís Edgardo 
Sánchez Vivas

V10162120

Licenciada En 
Administración Mención: 

Administración De 
Recursos Humanos, 
Universidad Nacional 
Experimental Simón 
Rodríguez, Egreso: 

01/01/09

10/16 160

Experiencia:  Personal Académico 
Contratado por la UNET como docente 
libre en lapsos academicos anteriores. 
Actualmente  se desempeña  en  el  cargo  
de Analista    de    Procesos    de Datos       
II,       adscrito       al Departamento  de  
Informática del   Instituto   Autónomo   de 
Protección   Civil   del   Estado 
Táchira,con   una   antigüedad de     19     
años,     desde     el 15/08/1996.
Justificación:       Falta       De Profesor   
De   Planta   /   Alta Demanda, No hay 
profesores ordinarios  para  cubrir  estas 
asignaturas

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

 
 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Magíster en Gerencia de 
Empresas Mención Industria, 

Universidad Nacional 
Experimental del Táchira (Unet) - 
San Cristóbal., Egreso: 01/01/06

Ingeniero de Alimentos, 
Universidad Nacional 

Experimental Simón Rodríguez, 
Egreso: 01/01/86

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE INGENIERIA AGROINDUSTRIAL DEL LAPSO 20 161

64

Experiencia: Personal 
Académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente 
libre en lapsos académicos 
anteriores, profesor jubilado del 
IUT Agroindustrial
Justificación:   Falta  de Profesor   
de   Planta   /   Alta Demanda,    
El    profesor  d  es especialista 
en el área.

Tiempo Convencional
Categoría: Asociado

4 4 0 4 4/16
Antonio José 

Castillo Hernández
V5028995

Seguridad e Higiene 
Agroindustrial 
(1414903T)

Núcleo: Procesos 
Sede:

Rubio-Tuquerena
1

 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 8 de 18

 
Magíster en Gerencia de 

Empresas Mención Industria, 
Universidad Nacional 

Experimental del Táchira (Unet) - 
San Cristóbal., Egreso: 01/01/06

Análisis Instrumental 
(1415803T)

Nucleo: Procesos 
Sede:

Rubio-Tuquerena

1 5 5 0 5

 Ingenieria Alimentos, 
Universidad Nacional 

Experimental Simón Rodríguez, 
Egreso: 01/01/85

Laboratorio De
Química Analítica 
(0923504L)
Nucleo: Química 
Avanzada

1 3 3 0 3

Barhelor of Science - 
Agricultural Science Option 

Nutrición  Aplicada 
(1413601T)
Nucleo: Procesos 
Sede:
Rubio-Tuquerena

1 3 3 0 3

Técnico Superior Universitario 
en Agroalimentación, Instituto 
Universitario de Tecnología 

Agroindustrial Región los Andes 
(Iutaira) - San Cristóbal, Egreso: 

01/01/76

Química De Los
Alimentos (1423702T)

Nucleo: Producción 
Sede:

Rubio-Tuquerena 1 3 3 0 3

Experiencia:   Personal 
Académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente 
libre en lapsos académicos 
anteriores, profesora jubilada del 
Instituto Universitario   de   
Tecnología Agroindustrial  - San 
Cristóbal
Justificación:       Falta      de 
Profesor   de   Planta   /   Alta 
Demanda,   la   profesora   es 
especialista en el  área

Tiempo Convencional
Categoría: Agregado

Nora Esther Giffuni 
De Becerra

V3008892 6/16 96

Doris Cristina 
Santos Leon

V5646757 8/16 128

Experiencia:  Personal 
Académico contratado por la 
UNET bajo la figura de docente 
libre en lapsos académicos 
anteriores, profesora    de 
química  análitica  del  IUT  y 
preparadora    laboratorio    de 
microbiología
Justificación:       Falta      de 
Profesor   de   Planta   /   Alta 
Demanda, es especialista en el 
área.

Medio Tiempo
Categoría: Agregado

 
 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Yoquiria de la 
Consolación Paz 

Pérez
V13891535

Contador Público , Universidad 
Católica del Táchira (Ucat) - San 

Cristóbal, Egreso: 01/01/01                             
Magíster Scientíarum en 

Contaduría de la Universidad 
Centroccidental Lisandro Alvarado 

diciembre 2008

Contabilidad Gerencial 
I (0134604T)

Nucleo: Tecnicas 
Cuantitativas

1 4 4 0 4 4/16 64

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  UNET 
bajo   la   figura   de   Docente 
Libre   en   lapsos   anteriores. 
Profesora    Colegio    Fermín 
Toro año 2008. Docente Iutepal 
año 2008. Justificación: 
Ausencia de un Profesor,  La  
profesora  de  la asignatura  se  
encuentra  de reposo.
Profesor a sustituir: Marisela 
Méndez Ortiz

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE INGENIERIA INDUSTRIAL DEL LAPSO 20161

 
 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Ingeniero de Sistemas, 
Universidad Industrial de 

Santander, Egreso: 18/02/77

Magister Scientiarum 
(Investigación de 

Operaciones), Universidad 
Central de Venezuela, 

egreso: 24/03/83 80

Experiencia:              Personal 
académico  contratado  UNET bajo  las  
figuras  de  profesor interino  y  docente  
libre  entre los    años    2001    y    
2007. Docente         del         Instituto 
Universitario   de   Tecnología Agro  
Industrial  (IUTAI)  como contratado         
desde  el 16/03/1992  y  como  personal 
docente  fijo  desde 15/12/2012  (24 
años). Docente   contratado   UNEFA 
(2007-2010).     Docente  de pregrado  
y  postgrado  de  la Universidad    de    
Santander (UDES)Colombia  por  un  
(1) año y medio. Justificación:  Alta  
Demanda, Falta de profesor especialista 
en el área de conocimiento.

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE INGENIERIA INFORMATICA DEL LAPSO 20161

5 5 0 5 5/16
Jaime Alberto 

Vélez Laguado
V16778593

Investigación de 
Operaciones II 

(0425701T)
Nucleo: Ingeniería de la 

Información

1

 
 

Nombres y Apellidos Cédula 
Título, institución y 

fecha de egreso
Asignatura y código Total Hr/ Sem Total Hr/Sem

Experiencia y  
justificación

Dedicación 
Equivalente

Categoría 
Equivalente

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE
DEL DECANATO DE DOCENCIA LAPSO 2016-1 

AsistenteMedio Tiempo 

Actividades 
académicas 

administrativas y 
de gestión en el 

Decanato de 
Docencia

15 \ 16 240
María Nela Vera 

Díaz
9.141.631

Ingeniero en Prod. 
Animal, Egresado 
de la UNET 1999/ 
Maestría en Gcia. 

de Empresas 
Agrícolas UNET 

2004 /Esp. en 
Estudios y 

Evaluación de 
Impacto Amb. 

UNET 2006

Experiencia: 
Personal 

académico 
contratado UNET, 
bajo la figura de 
docente libre en 

lapsos anteriores. 
Su contratación 

será a partir del 12 
de septiembre de 

2016.  
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 9 de 18

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

Historia De La Musica  I 
(1213202T)

Nucleo: Lenguaje Musical 1 3 0 3

Magister En Educación Mención 
Gerencia Educacional, Universidad 

Pedagógica Experimental Libertador, 
Egreso: 11/07/08

Historia De La Musica 
Venezolana Ii (1213702T)
Nucleo: Lenguaje Musical 1 3 0 3

Gerencia Cultural
(1233902T)

Nucleo: Pedagógico 1 3 0 3

Interpretación Musical V 
(1226704T)

Disciplina: Percusion
Nucleo: Ejecución 

Instrumental

1 6 0 6

Lenguaje Musical I
(1216101T)

Nucleo: Lenguaje Musical

1 6 0 6

Práctica Musical I (1226103T)
Nucleo: Ejecución 

Instrumental
1 4 0 4

Lilliana Milagros
Fleites Delgado

V28426571 Licenciada en Música/Doctora en 
Ciencias sobre el Arte del Instituto

Superior de Arte (República
de Cuba) abril 1995.

Interpretación Musical VI 
(1226803T)

Disciplina: Piano
Nucleo: Ejecución 

Instrumental 1 6 0 6 6/16 96

Experiencia:  Profesora de Pianos (15 hrs) de la 
Escuela de Música "Miguel Ángel Espinel", adscrita a 
la Dirección de Cultura y Bellas Artes desde el 01-12-
1998, Pianista profesional, Personal Académico 
contratado UNET bajo la figura de docente libre en 
lapsos anteriores .                                                         
Justificación de la contratación es la falta de
personal académico de planta para cubrir demanda 
estudiantil.cubrir demanda estudiantil.

4

José Alejandro Tarazona 
Forero

V5651750 Licenciado En Administración De 
Empresas, Universidad Nacional 
Abierta (Una) - Centro Local San 

Cristóbal, Egreso: 09/06/00

4 0 4

4

8/16 128

Experiencia:  Personal académico contratado UNET 
bajo la figura de docente libre en lapsos anteriores. 
Personal  fijo  de la   gobernación   del   Táchira desde 
el 01/11/2008 cargo de ejecutante   de   mandolina   II 
adscrito     a     animación     y difusión cultural/docente 
de la UPEL     en     instrumento     II práctica                
instrumental colectiva/profesor  de  guitarra acústica,     
cuatro,     lenguaje musical,     armonía     de     la 
música    e    historia    de    la música       de       
datemusica. director   musical   2006-2007 de     
sistema     regional     de orquestas y coros juveniles e 
infantiles   del   táchira.   entre otros
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda, La mayoría de los profesores  de  
planta  tienen asignadas  entre  dos  y  tres unidades               
curriculares diferentes.    Solamente    son nueve  
profesores  de  planta para 42 unidades curriculares 
propias de la carrera.
Ejecutante     de     cuatro     y mandolina.  Profesor  
que  se requiere   para   las   Unidades Curriculares 
asignadas.

Práctica Musical Ii (1226204T) 
Nucleo: Ejecución 

Instrumental

1

Especialista En Planificación 
Educacional, Universidad Valle De 

Momboy, Egreso: 01/04/11

Profesor Especialidad: Educación 
Musical, Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, Egreso: 

01/06/07

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE LICENCIATURA EN MÚSICA DEL LAPSO 20161

6

12/16 192

Experiencia:    12    años    de experiencia           
profesional. Percusionista     principal     de diferentes  
orquestas  a  nivel nacional  desde  el  año  1982. 
Director musical de diferentes orquestas     en     el     
estado Táchira  desde  el  año  1997. Personal   
académico   de   la UNET desde el año 2010. 
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda, Músico reconocido a     nivel     
nacional     como ejecutante     de     percusión. 
Docente      UNET      en      la Licenciatura en Música 
desde el año 2010, en las Unidades Curriculares       
Interpretación Musical        (Percusión)        y Lenguaje 
musical II.

9/16 144

Experiencia:       Personal academico  contratado  
UNET bajo la figura de necesidad de servicio en lapsos 
anteriores. personal     jubilado     de     la gobernacion      
del      estado Tachira.  tutor  de  trabajos  de grado  
para  optar  a  titulos  de pre y postgrado de la UNET. 
facilitador  en  programas  de maestria  y  docente  
temporal de     la     unefa     2010-2012. docente 
iufront 2002-2010.
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda, La mayoría de los profesores  de  
planta  tienen asignadas  entre  dos  y  tres unidades               
curriculares diferentes.    Solamente    son nueve  
profesores  de  planta para 42 unidades curriculares 
propias de la carrera.

6

José Gregorio Cárdenas 
Herrera

V9213508 Profesor Especialidad Educación 
Integral, Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, Egreso: 

01/01/04

Historia De La
Musica Venezolana I 

(1213602T)
Nucleo: Lenguaje Musical

1 3 3 0 3

3

3

96

Experiencia:    28    años    de experiencia           
profesional. Promotor para la creación del Bachillerato 
en Artes mención Música del Liceo J.A. Román 
Valecillos.  Músico  y  personal gerencial    del    
Sistema    de Orquestas     de     Venezuela. Personal   
académico   de   la UNET desde el 25-10-2010.
Justificación:       Falta       De Profesor   De   Planta   /   
Alta Demanda, La mayoría de los profesores  de  
planta  tienen asignadas  entre  dos  y  tres unidades               
curriculares diferentes.    Solamente    son nueve  
profesores  de  planta para 42 unidades curriculares 
propias de la carrera.

Historía De La
Musica  Ii (1213302T)

Nucleo: Lenguaje Musical

1 3 3 0 3

6/16

6

HORAS /
SECC

Javier Henoc Reyes V9216954 Licenciado En Educación Mención 
Ciencias Sociales, Universidad 

Católica Del Táchira (Ucat) - San 
Cristóbal, Egreso: 01/01/98

3

Magíster En Gerencia De Empresas 
Mención Industria, Universidad 

Nacional Experimental Del Táchira 
(Unet) - San Cristóbal., Egreso: 

19/10/07

Samael Hernando Jaimes 
Orejarena

V16779857

 

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Licenciada en Educación 
Mención Matemática, 

Universidad de los Andes, 
Egreso: 01/01/97

Magíster en Matemática 
Mención Educación 

Matemática, Universidad 
Nacional Experimental del 

Táchira (Unet) - San Cristóbal., 
Egreso: 01/01/04

Especialista en Sistemas 
Educativos, Universidad 
Bicentenaria de Aragua, 

Egreso: 01/01/01

Licenciado en Educación 
Mención Física y Matemática, 

Universidad Católica del 
Táchira (Ucat) - San Cristóbal, 

Egreso: 01/01/79

Licenciado en Educación 
Mención: Matemática, 

Universidad de los Andes, 
Egreso: 01/01/71

Magíster En Educación 
Mención Enseñanza de la 

Educación Física , Universidad 
Pedagógica Experimental 

Libertador, Egreso: 01/01/97

Especialista En Ingeniería 
Estructural, Universidad de los 

Andes, Egreso: 24/11/06

Ingeniero Civil, Instituto 
Universitario Politécnico de las 

Fuerzas Armadas, Egreso: 
08/12/89

Gladys Zulay 
Colmenares Garcia

V5657799

Matemática I 
(MAT_145T)

Núcleo: Matemática

2

Experiencia:      profesor      de física  y  matemática  
liceo  ja roman   valecillos   1981-1994. supervisor  de  
pruebas  en  la una     1986-1988/profesor jubilado  
de  geometría  i  y  ii ucat/estadística  I  y II  iufront 
1990-1994.     estadística     a tiempo      
convencional      ula 1994-1996/profesor  de 
matemática      iv,      algebra, estadística  inferencial-
uba/profesor  de  matemática ii  ucat  1997-2005.  
personal académico   contratado   unet bajo la figura 
de docente libre en lapsos anteriores desde el año 
2010-3. Justificación:  Falta de Profesor   de   Planta   
/   Alta Demanda,   exceso        de demanda 
estudiantil.

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

5 10 0 10 10/16

6 0 6 6/16 96
Omar Alfonso 

Ramirez Angarita
V4001990

Matemática Ii 
(MAT_246T)

Núcleo: Matemática

1 6

96

Experiencia: Personal académico  contratado  UNET 
bajo   la   figura   de   Docente Libre en Lapsos 
anteriores. Justificación:  Falta  de Profesor de   
Planta   /   Alta Demanda, Exceso de demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

6 6 0 6 6/16

3 6 0 6 6/16
Thais Xiomara Rico 

Morales
V6364190

Matemática I 
(0823206T)

Núcleo: Matemática

2

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE MATEMÁTICA Y FÍSICA LAPSO 2016-1

96

Experiencia: educación media y  disversificada:  u.e.  
"carlos rangel   lamus"   docente   de matemática  
1976-2003. Educación  superior:
universidad  pedagógica experimental  "Gervasio  
Rubio" docente de matemática lapso b-2003,   
matemática   y estadísticab-2004. subprograma   de   
postgrado: miembro    de    la    comisión lectora    y    
jurado    de    tesis desde   diciembre   de   2004. tutor  
de  tesis  desde  octubre de 2005. Personal 
académico   contratado   unet bajo la figura de 
docente libre en lapsos anteriores desde el lapso 
2004-1. Justificación:  Falta  de Profesor   de   Planta   
/   Alta Demanda,        Exceso de demanda.

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Roger Alberto 
Chaparro Navarro

V3007345

Matemática II 
(0826201T)

Núcleo: Matemática

1

160

Experiencia:       Personal académico   contratado   
UNET bajo la figura de docente libre en lapsos 
anteriores. Justificación:       Falta de Profesor   de   
Planta   /   Alta Demanda,  Exceso        de demanda 
estudiantil

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 10 de 18

NOMBRES Y
APELLIDOS

NRO
CÉDULA

TÍTULO, INSTITUCIÓN Y
FECHA DE EGRESO

ASIGNATURA Y
CÓDIGO

CANT.
SECC

HORAS /
SECC

TOTAL
HR/SECC

TOTAL
HS/AD-H

TOTAL
HS/PAG

TOTAL
HR/SEM

TOTAL
HR/SEMT

EXPERIENCIA Y
JUSTIFICACIÓN

DEDICACIÓN
EQUIVALENTE

Especialista En Educación 
Para La Recreación 

Comunitaria, La Universidad 
De Pamplona, Egreso: 

01/01/05

Deporte Ii
(1936303T)

Disciplina: Futbol
Nucleo: Prácticas 

Deportivas
Sede: Colón

1 6 6 0 6

Deporte Iii 
(1936404T)

Disciplina: Futbol Sala
Nucleo: Prácticas 

Deportivas

1 6 6 0 6

Deporte Ii
(1936303T)

Disciplina: Futbol Sala
Nucleo: Prácticas 

Deportivas 1 6 6 0 6

Gerencia Deportiva 
(1923505T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

1 3 3 0 3

Magister En Enseñanza De 
La Educación Física, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/01/06

Doctor En Educación, 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/05/14

Bases Teóricas Del 
Entrenamiento 

Deportivo Ii 
(1912201T)

Nucleo: Bases Del 
Entrenamiento

1 2 2 0 2

Magíster En Educación
Mención Enseñanza De La 

Educación Física , 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/11/07

Profesor Especialista En 
Educación

Física, Universidad 
Pedagógica

Experimental Libertador, 
Egreso:
01/11/94

Especialista En Educación 
Para La Recreación 

Comunitaria, La Universidad 
De Pamplona, Egreso: 

01/01/03

Aprendizaje Motor
(1913301T)

Nucleo: Bases Del 
Entrenamiento 

Deportivo
Sede: Colon

1 3 3 0 3

Recreación Y
Juegos Predeportivos 

(1923401T)
Nucleo: Gestión 

Deportiva
Sede: Colon

1 3 3 0 3

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Profesor Especialista En 
Educación Física, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/07/72

12/16 192

Experiencia: Personal 
administrativo  jubilado  unet 
contratado  para  cubrir  carga 
académica  bajo  la  figura  de 
docente libre en lapsos 
academicos  anteriores.
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

0 6

Experiencia: Jubilado 
Docente   interino   desde   el 
lapso  2010-3  hasta  el  lapso 

2015-1     según     
constancia emitida  por  la  
Dirección  de Recursos    

Humanos    UNET 
(Aproximadamente 5 años). 

Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

192

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Deporte I (1936204T)
Disciplina: Futbol
Nucleo: Prácticas 

Deportivas
Sede: Colón

1 6 6

12/16V2554138
Edilberto Tapias 

Rosales

Ezequiel Osorio 
Suárez

V3428444

Jesús Eliel 
Zambrano Gómez

V5670417

Jerson Antonio 
Cruz Murillo

V9210201

Profesor Especialidad 
Educación Integral, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/01/98

Licenciado en Educación en
Castellano y Literatura, 

Universidad
de Los Andes, Egreso: 

01/01/98

5/16

2

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Administración
Deportiva (1922501T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva 1 2 2 0 2

8/16 128

Experiencia: Docente jubilado 
del    Ministerio    del    Poder 
Popular   para   la   Educación 
desde el 01/02/2009. Docente 
interino     desde     el     lapso 
2010-3 hasta el lapso 2015-1 
según constancia emitida por 
la    Dirección    de    
Recursos Humanos                       
UNET (Aproximadamente 5 
años).
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

8/16 128

Experiencia:               Docente 
contratado      UPEL      desde 
noviembre   2001   hasta   
abril 2007.  Personal     
Académico contratado    
UNET    bajo    la figura  de  
Docente  Libre  en lapsos 
anteriores
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

Deportivo
Deporte Iii

(1936404T)
Disciplina: Atletismo
Nucleo: Prácticas 

Deportivas

1 6 6 0 6

80

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores desde el lapso 
2009-3
Justificación:       Falta       De 
Profesor   De   Planta   /   Alta 
Demanda, alta demanda

José Gregorio 
Bautista Jauregui

V8097348

Administración 
Deportiva (1922501T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

Sede: Colon

Profesor Especialidad 
Educación Integral, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/01/97

1 2 2 0

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA

VICERRECTORADO ACADÉMICO - DECANATO DE DOCENCIA

REPORTE RELACIÓN DE CONTRATACIÓN DE PERSONAL ACADÉM ICO BAJO LA FIGURA DE DOCENTE LIBRE

DEL DPTO. DE ENTRENAMIENTO DEPORTIVO DEL LAPSO 2016 1

 
 
 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 11 de 18

Kenny Arturo 
Garcia Espinoza

V12720763

Profesor Especialista En 
Educación Integral Mención 
Educación Fìsica, Deporte Y 

Recreación, Universidad 
Pedagógica Experimental 

Libertador, Egreso: 01/11/01

Deporte Iv 
(1936504T)

Disciplina: Voleibol
Nucleo: Prácticas 

Deportivas

1 6 6 0 6 6/16 96

Experiencia:  Actualmente  se 
desempeña como docente en 
el     Liceo     Nacional     
"Elba Beatriz  Ramírez  de  
Ortega" desde hace 12 años 
7 meses según constancia 
presentada. Docente     de     
deporte     del instituto                
universitario politécnico  
"Santiago  Mariño" 
(02/11/2006-13/06/2007).Doc
ente  interino  desde  el  lapso 
2008-2 hasta el lapso 2015-1 
según constancia emitida por 
la    Dirección    de    
Recursos Humanos    UNET    
(7    años aproximadamente).
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Especialista En Recreación Y 
Deportes Participativo, 

Universidad Del Zulia (Luz) - 
Maracaibo, Egreso: 01/11/94

Magíster En Educación 
Mención Enseñanza De La 

Educación Física , 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/06/06

Profesor de Educación Física 
Y Ciencias Aplicadas, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador 
Instituto Pedagógico De 

Caracas, Egreso: 01/11/94

Especialista En Psiquiatria, 
Colegio De Médicos Del 
Estado Táchira, Egreso: 

18/01/00

Médico Cirujano, Universidad 
Del Zulia (Luz) - Maracaibo, 

Egreso: 08/12/87

Sociología Del 
Deporte (1922202T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

Sede: Colon 1 2 2 0 2

Psicología Del
Deporte (1924206T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

Sede: Colon

1 4 4 0 4

Deporte I (1936204T)
Disciplina: Futbol
Nucleo: Prácticas 

Deportivas
1 6 6 0 6

Deporte Iv
(1936504T)

Nucleo: Prácticas 
Deportivas

1 6 6 0 6

3 0 3 3/16 48

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Luís Alfonso Díaz 
Navarro

V5029384 Recreación Y Juegos 
Predeportivos 
(1923401T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

1 3

4/16 64

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda Tiempo Convencional

Categoria: Asistente

Patrocinio Blanco 
Jimenez

V9860901

Lic. Psicólogo Clínico, 
Fundación Universitaria Luis 

Amigó, Egreso: 25/09/05

6/16 96

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores. Actualmente Doc.  
(Ing)/aula  código  4120 del    
Ministerio    del    Poder 
popular   para   la   educación, 
adscrito   indígena   desde   el 
16/09/2007,        así        
como docente       contratado       
por honorarios          
profesionales UPEL/profesor    
y    psicólogo por 18 años de 
la asociación venezolana     
de     educación católica       
(AVEC)       según constancia        
emitida        el 23/04/2008./ 
Psicólogo clínico colaborador  
en  el  centro  de atención    
en    neurociencias Perijá  
Estado  Zulia  desde  el 
25/10/2011 hasta 
14/05/2014/
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Olga Edith Pérez 
Monsalve

V5023875 Psicología Del 
Deporte (1924206T)

Nucleo: Gestión 
Deportiva

1 4 4 0 4

Rodolfo Gaetano 
Greco Cedeño

V5655508

Licenciado En Educación 
Mención Ciencias Sociales, 

Universidad Católica Del 
Táchira (Ucat) - San 

Cristóbal, Egreso: 01/01/89

12/16 192

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores, entrenador 
profesional de  primera 
categoria diploma pro uefa de 
la federación italiana de fútbol 
jullio   2004.   entrenador   de 
fútbol   por   4   meses   de   
las categorías   sub   20   y   
2da división  del  deportivo  
táchira f.c..    tecnico-
entrenador    del colegio    de    
abogados    del estado   
táhcira   junio   2012. 
coordinador  de  deporte  de  
la ucat
(01/10/1989-16/03/1999).
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Medio Tiempo
Categoria: Asistente

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 12 de 18

 
Proyecto De Prácticas 

Deportivas 
(1933503T)

Nucleo: Prácticas 
Deportivas 1 3 3 0 3

Licenciado En Educación 
Mención Matemática, 

Universidad De Carabobo, 
Egreso: 01/01/83

Magíster En Educación 
Mención Gerencia, 

Universidad Bicentenaria De 
Aragua, Egreso: 01/06/06

Psicomotricidad 
Infantil (1913506T)
Nucleo: Bases Del 

Entrenamiento 
Deportivo 1 3 3 0 3

Profesor de Educacion Física 
Y Ciencias Aplicadas, 

Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador 
Instituto Pedagógico De 

Caracas, Egreso: 01/01/93

Especialista En 
Entrenamiento Deportivo, La 
Universidad De Pamplona, 

Egreso: 01/08/07

6/16 96

Experiencia: Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores.
Justificación:  Alta  Demanda, 
Alta Demanda

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Prácticas Deportivas
Avanzadas 
(1933403T)

Nucleo: Prácticas 
Deportivas

1 3 3 0 3

Tiempo Convencional
Categoria: Asistente

Prácticas Deportivas
(1933302T)

Nucleo: Prácticas 
Deportivas

1 3 3 0 3

Wilman
Mantilla Becerra

V5643616

Magíster En Educación 
Mención Enseñanza De La 

Educación Física , 
Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador, 

Egreso: 01/11/00

6/16 96

Experiencia:   Personal 
Académico  contratado  
UNET bajo   la   figura   de   
Docente Libre   en   lapsos   
anteriores. Docente   de   la 
cátedra desarrollo psicomotor 
de la UPEL lapso académcio 
A-2000.  Jurado  de  
proyectos de    trabajo    de    
grado    de estudiantes   de   
la   maestría "enseñanza  de  
la  educación física"    UPEL    
abril    2001. 
Justificación:       Falta       De 
Profesor   De   Planta   /   Alta 
Demanda,     alta     demanda 
estudiantil

William Marcial 
Bernal Gómez

V4419532

 
 
2. Consideración del informe emitido por la Comisión de Clasificación y Pase a 
Ordinario del Personal Académico. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 28 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó el Pase a Ordinario del Personal Académico, bajo los 
siguientes términos: 
 

APELLIDOS Y 
NOMBRES 

C.I. 

INFORMACIÓN AL INGRESO UBICACIÓN EN EL 
ESCALAFÓN 

OPINIÓN DE CCPOPA 

LUEGO DE REVISIÓN DE 

SOPORTES 

CORRESPONDIENTES 

APROBADO 

Fecha de 
Ingreso 

Equivalente 
 a: 

Adscripción 
(Decanato / 

Departamento) 
Dedicación Puntaje Categoría 

Delymar Gabriela 

González Chacón 
16.983.751 08/07/2014 Instructor 

Docencia/ 
Carreras Técnicas 
Semipresenciales 

 
 

Tiempo 

Completo 
3,06 Asistente  

Fecha de  pase a 

ordinario a partir  

del 18/12/2015 

Ivett Karina Kool 

Ortiz 
13.146.713 08/07/2014 Instructor 

Docencia/ 
Carreras Técnicas 
Semipresenciales 

 

Tiempo 

Completo 
6,10 Agregado 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Sandra Yusbeth 

Bustillos Leal 
18.392.379 08/07/2014 

 
Instructor  

Docencia/ 
Carreras Técnicas 
Semipresenciales 

 

Tiempo 

Completo 
2,66 Asistente 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Leidy Mariana Silva 

Chacón 
17.501.159 14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Ingeniería 
Química 

 

Tiempo 
Completo 0,75 Instructor  

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Keith José 

Maldonado Chacón 
16.125.460 14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Matemática y 
Física 

 

Tiempo 
Completo 6,76 Agregado 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Luz Mayra Niño 

Cortes 
12.630.429 14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Arquitectura 
 

Tiempo 
Completo 5,79 Asistente 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 13 de 18

Daniela Cristina Rey 

Romero 
19.234.298 15/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Ingeniería 
Ambiental 

Tiempo 
Completo 1,00 Instructor 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

María Teresa Pabón 

Morales 
15.353.507 14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Ingeniería 
Electrónica 

 

Tiempo 
Completo 1,67 Instructor 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Catherine del 
Carmen Aspee De 
Hernández 

14.942.235 14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Ingeniería 
Electrónica 

 

Tiempo 

Completo 
3,72 Asistente  

Fecha de  pase a 

ordinario a partir  

del 18/12/2015 

Erika Elitzabetth 

Serrano 

 

15.990.956 

 

14/11/2013 Instructor 

Docencia/ Dpto. 
 de 

Ingeniería 
Mecánica 

 

Tiempo 

Completo 
1,56 Instructor 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Jesús Elías Martínez 

Méndez 
17.109.316 19/11/2013 

 
Instructor  

 
Docencia/ Dpto. 
de Licenciatura 

en Música 
 

Tiempo 

Completo 
2,59 Asistente 

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

Rosa Ida Guerrero 

Gandica 
9.337.829 26/11/2013 Instructor 

 
Docencia/ Dpto. 

de Ciencias 
Sociales 

 

Tiempo 
Completo 1,45 Instructor  

Fecha de  pase a 
ordinario a partir 
del 18/12/2015 

 
3. Consideración de solicitud por salida del país del Personal Académico. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó el permiso por salida del país del siguiente 
Personal Académico: 
• José Javier Guerrero Maldonado, titular de la cédula de identidad N° V-9.149.521, 
adscrito al Departamento de Matemática y Física, con permiso no remunerado, para 
realizar trámites de estudios doctorales, en la ciudad de Miami – Estados Unidos, desde el 
13 de septiembre de 2016 al 30 de septiembre de 2016. 
• Alexander José Molina, titular de la cédula de identidad N° V-10.179.307, adscrito al 
Departamento de Matemática y Física, con permiso no remunerado, para realizar trámites 
relacionados con el cambio de status de las visas de sus hijas, en Estados Unidos, desde el 
12 de septiembre de 2016 al 07 de octubre de 2016. 
 
4. Consideración de renovación de permiso no remunerado del Prof. Franklyn Gerardo 
Duarte Vera. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de renovación de permiso no 
remunerado por un (1) año, del Prof. Franklyn Gerardo Duarte Vera, titular de la cédula 
de identidad Nº V-13.467.790, adscrito al Departamento de Ingeniería Mecánica, para 
culminar sus estudios doctorales en la Universidad Tecnológica de Clausthal Hannover – 
Alemania, desde el 01 de octubre de 2016 hasta el 30 de noviembre de 2016, por única vez. 
 
5. Consideración de solicitud de permiso no remunerado del Prof. Marcos Johan 
Morales Márquez. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 32 del Reglamento de la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó la solicitud de permiso no remunerado del Prof. 
Marcos Johan Morales Márquez, titular de la cédula de identidad Nº V-11.114.574, 
adscrito al Departamento de Ciencias Sociales, para realizar diligencias personales en la 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 14 de 18

ciudad de Los Ángeles, California – Estados Unidos, desde el 12 de septiembre de 2016 
hasta el 12 de diciembre de 2016. 
 
6. Consideración de solicitud de extensión de permiso por salida del país del Personal 
Administrativo. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 20 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario acordó negar la solicitud de extensión de permiso no 
remunerado por salida del país del siguiente Personal Administrativo: 

• Bella Adriana Gutiérrez García, titular de la cédula de identidad N° V- 10.901.485, 
adscrita a Diciprep, y se instruye a la funcionaria para que se incorpore a sus actividades 
en la UNET, a partir del 12 de septiembre de 2016. 

• Jocelyne Ramírez Zambrano, titular de la cédula de identidad N° V- 13.350.520, 
adscrita a la Dirección de Planificación, y se instruye a la funcionaria para que se 
incorpore a sus actividades en la UNET, a partir del 12 de septiembre de 2016. 

 
7. Consideración de permiso por salida del país del funcionario José Gregorio 
González Guaje, punto diferido en CU 040.2016, de fecha 02 de agosto de 2016. 
En  uso  de  la  atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 20 del Reglamento de  la 
UNET, el Consejo Universitario aprobó el permiso remunerado por salida del país del 
funcionario José Gregorio González Guaje, titular de la cédula de identidad N° V- 
14.688.631, adscrito a Pisunet, para realizar diligencias relacionada con pre-post natal de 
su esposa, en la ciudad de Miami – Estados Unidos, desde el 12 de septiembre de 2016 al 
16 de diciembre de 2016, por esta única vez, de conformidad con lo dispuesto en la II 
Contratación Colectiva. 
 
8. Consideración de solicitud de jubilación de la funcionaria Xiomara Lourdes Benitys 
Suárez. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 25 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud de jubilación de la funcionaria Xiomara Lourdes Benitys 
Suárez, titular de la cédula de identidad N° V-5.989.104, adscrita al Departamento de 
Química, a partir del 09 de agosto de 2016. 
 
9. Consideración de la solicitud de adjudicación directa con la empresa Moore de 
Venezuela S.A., para la prestación de servicio de impresión del material didáctico a ser 
utilizado por la Coordinación de Formación Permanente en los cursos de inglés del 
área de niños,  correspondiente  al  lapso  2016,  por  un  monto de seis millones 
setecientos noventa mil bolívares exactos (Bs. 6.790.000,00), de conformidad con lo 
dispuesto en el Artículo 5, Numeral 5 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 4 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud de adjudicación directa con la empresa Moore de Venezuela 
S.A., para la prestación de servicio de impresión del material didáctico a ser utilizado por 
la Coordinación de Formación Permanente en los cursos de inglés del área de niños,  
correspondiente  al  lapso  2016,  por  un  monto de seis millones setecientos noventa mil 
bolívares exactos (Bs. 6.790.000,00), de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 5, 
Numeral 5 de la Ley de Contrataciones Públicas. 
 
10. Consideración de la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 50, por 
incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 15 de 18

proyectos y cuentas de egreso, al mes de agosto de 2016, en cincuenta y siete mil 
cuatrocientos sesenta y cuatro bolívares con cincuenta céntimos (Bs. 57.464,50), 
correspondiente a excedentes de aranceles por el Servicio de Laboratorio de 
Rendimiento Físico, del Decanato de Desarrollo Estudiantil. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 9 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 50, por incremento de 
créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos y cuentas de 
egreso, al mes de agosto de 2016, en cincuenta y siete mil cuatrocientos sesenta y cuatro 
bolívares con cincuenta céntimos (Bs. 57.464,50), correspondiente a excedentes de 
aranceles por el Servicio de Laboratorio de Rendimiento Físico, del Decanato de 
Desarrollo Estudiantil. 
 

11. Consideración de la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 51, por 
incremento de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de 
proyectos y cuentas de egreso, al mes de agosto de 2016, en quinientos sesenta y ocho 
mil ciento cincuenta y siete bolívares con cero céntimos (Bs. 568.157,00), 
correspondiente a excedentes de ingresos de Productos Primavera, sin descontar el 20%, 
por aprobación del Vicerrectorado Administrativo, del Decanato de Extensión. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 9 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud de modificación Presupuestaria Nº 51, por incremento de 
créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos y cuentas de 
egreso, al mes de agosto de 2016, en quinientos sesenta y ocho mil ciento cincuenta y siete 
bolívares con cero céntimos (Bs. 568.157,00), correspondiente a excedentes de ingresos de 
Productos Primavera, sin descontar el 20%, por aprobación del Vicerrectorado 
Administrativo, del Decanato de Extensión. 
 

12. Consideración de la solicitud y autorización de la  modificación Presupuestaria por 
traspasos de créditos presupuestarios Nº 063, en quinientos sesenta mil bolívares con 
cero céntimos (Bs. 560.000,00), a nivel de proyectos del Decanato de Extensión, del 
ejercicio fiscal 2016. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 9 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud y autorización de la  modificación Presupuestaria por traspasos 
de créditos presupuestarios Nº 063, en quinientos sesenta mil bolívares con cero céntimos 
(Bs. 560.000,00), a nivel de proyectos del Decanato de Extensión, del ejercicio fiscal 2016, 
bajo los siguientes términos: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

402 402.07.03.00.00.00
PRODUCTOS DE 

ARCILLA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN

560.000,00 401 01.18.02.00.00.00
REMUNERACIÓN POR 

HONORARIOS 
PROFESIONALES 

560.000,00

            560.000,00                560.000,00     

SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) 

TOTAL TRASPASO N° 063 DECANATO DE EXTENSION TOTAL TRASPASO N° 063 DECANATO DE EXTENSION 

PARTIDAS SUB-PARTIDAS DENOMINACION  MONTO (Bs.) PARTIDAS

TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 063

EJERCICIO FISCAL 2016

TRASPASO DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

ORIGEN DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 063 DESTINO DEL TRASPASO PRESUPUESTARIO N° 063

DECANATO DE EXTENSION DECANATO DE EXTENSION 

ESTRUCTURA:  PR00070401 ESTRUCTURA:  PR00070401

FUENTE:        INGRESOS PROPIOS FUENTE:        INGRESOS PROPIOS



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 16 de 18

 
13. Consideración de la modificación del Manual de Normas de Viáticos y Pasajes de 
la Universidad Nacional Experimental del Táchira, punto que fuera discutido en el 
CUO 035.2016, de fecha 12 de julio de 2016. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 11 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la modificación del Manual de Normas de Viáticos y Pasajes de la 
Universidad Nacional Experimental del Táchira, a partir del 12 de septiembre de 2016, en 
los siguientes términos: 
 
 

ACTUAL PROPUESTA 
 

 
Artículo 3. 
 

 
El monto del viático diario por viajes dentro del país para el personal Académico, 
Administrativo, Obrero, Miembros del Consejo Universitario, Académico y Superior e 
invitados de esta Universidad, se regirá por la siguiente escala:  

CATEGORÍA  DESCRIPCIÓN 
TARIFA ALIMENTACIÓN Y 
ALOJAMIENTO (BASE DE 

CÁLCULO EN UT) 

I 
Personal Obrero 
Personal Administrativo 
Personal Académico 

22 

II 

Coordinadores, Directores, 
Jefes de Departamentos Académicos 
y 
Administrativos 

22 

III 

Invitados, 
Miembros del Consejo 
Universitario, Académico y Superior 
Directivos de Gremios 

22 

IV 
Rector, Vicerrectores, 
Secretario, Decanos y el Presidente 
del Consejo Superior 

26 

Parágrafo Primero: En caso que el beneficiario pertenezca a más de una categoría, se tomará 
para el cálculo del viático aquella que favorezca al trabajador. 
Parágrafo Segundo: El valor de la unidad tributaria a considerarse para efectos del cálculo de 
viáticos y pasajes, será el vigente para el momento de realizarse el gasto respectivo. 

 
Artículo 3. 
 

 
El monto del viático diario por viajes dentro del país para el personal Académico, 
Administrativo, Obrero, Miembros del Consejo Universitario, Académico y Superior e 
invitados de esta Universidad, se regirá por la siguiente escala:  

CATEGORÍA  DESCRIPCIÓN 
TARIFA ALIMENTACIÓN Y 
ALOJAMIENTO (BASE DE 

CÁLCULO EN UT) 

I 
Personal Obrero 
Personal Administrativo 
Personal Académico 

110 

II 

Coordinadores, Directores, 
Jefes de Departamentos Académicos 
y 
Administrativos 

110 

III 

Invitados, 
Miembros del Consejo 
Universitario, Académico y Superior
Directivos de Gremios 

110 

IV 
Rector, Vicerrectores, 
Secretario, Decanos y el Presidente 
del Consejo Superior 

125 

Parágrafo Primero: En caso que el beneficiario pertenezca a más de una categoría, se 
tomará para el cálculo del viático aquella que favorezca al trabajador. 
Parágrafo Segundo: El valor de la unidad tributaria a considerarse para efectos del cálculo 
de viáticos y pasajes, será el vigente para el momento de realizarse el gasto respectivo. 

 
Artículo 8. 

 
Los beneficiarios que deban viajar dentro de los límites del estado Táchira y fuera de los 
municipios: San Cristóbal, Independencia, Libertad, Guásimos, Andrés Bello, Córdoba, 
Torbes y Cárdenas, en cumplimiento de tareas inherentes a sus cargos, o que participen en 
actividades relativas a convenios celebrados con la Institución, percibirán las siguientes 
asignaciones: 

a. POR CONCEPTO DE ALIMENTACIÓN: 
Se le reconocerá diariamente: 
Por: Desayuno Bs. 2 U.T. 
Por Almuerzo Bs. 3,50 U.T. 
Por Cena Bs. 2 U.T. 

b. POR CONCEPTO DE ALOJAMIENTO: 
Se le reconocerá el monto pagado por concepto de alojamiento en un hotel 
con categoría máxima de tres (3) estrellas, contra presentación de factura. 

 
Artículo 8. 

 
Los beneficiarios que deban viajar dentro de los límites del estado Táchira y fuera de los 
municipios: San Cristóbal, Independencia, Libertad, Guásimos, Andrés Bello, Córdoba, 
Torbes y Cárdenas, en cumplimiento de tareas inherentes a sus cargos, o que participen en 
actividades relativas a convenios celebrados con la Institución, percibirán las siguientes 
asignaciones: 

a. POR CONCEPTO DE ALIMENTACIÓN: 
Se le reconocerá diariamente: 
Por: Desayuno Bs.  5U.T. 
Por Almuerzo Bs. 20 U.T. 
Por Cena Bs. 10 U.T. 

b. POR CONCEPTO DE ALOJAMIENTO: 
Se le reconocerá el monto pagado por concepto de alojamiento en un hotel 
con categoría máxima de tres (3) estrellas, contra presentación de factura. 

 
Artículo 9. 

 
Cuando el beneficiario deba movilizarse por vía aérea a cualquier ciudad del país, se le darán 
las siguientes asignaciones: 

a. Pasaje aéreo. 
b. Viáticos según lo establecido. 
c. Gastos entre aeropuertos. 
d. Tasa Aeroportuaria. 

Parágrafo Único: la asignación para gastos entre aeropuertos será del setenta y cinco por 
ciento (75 %) del viático indicado en cada categoría y la asignación por  concepto de tasa 
aeroportuaria, será el equivalente de CERO COMA SETENTA Y CINCO DE LA UNIDAD 
TRIBUTARIA (0,75 UT). 

 
Artículo 9. 

 
Cuando el beneficiario deba movilizarse por vía aérea a cualquier ciudad del país, se le darán 
las siguientes asignaciones: 

a. Pasaje aéreo. 
b. Viáticos según lo establecido. 
c. Gastos entre aeropuertos. 
d. Tasa Aeroportuaria. 

Parágrafo Único: la asignación para gastos entre aeropuertos será del ochenta por ciento (80 
%) del viático indicado en cada categoría y la asignación por  concepto de tasa aeroportuaria, 
será el equivalente de CERO COMA OCHENTA DE LA UNIDAD TRIBUTARIA (0,80 
UT). 

 
Artículo 24. 

 

 
Una vez el solicitante haya concluido la actividad, debe presentar ante la unidad ejecutora que 
le asignó los viáticos, el formato denominado “Informe de Misión” firmado y sellado por la 
dependencia u organismo en la cual realizó la visita. 
Parágrafo Único: se exceptúan de la aplicación de este Artículo, los viáticos por prácticas de 
campo, cursos de mejoramiento y las salidas institucionales efectuadas por las autoridades 
universitarias en el ejercicio de sus funciones. 

 
Artículo 24. 

 
Una vez el solicitante haya concluido la actividad, debe presentar ante la unidad ejecutora 
que le asignó los viáticos, el formato VRA-27 “Informe de Misión” firmado y sellado por la 
dependencia u organismo en la cual realizó la visita. 
Parágrafo Único: se exceptúan de la aplicación de este artículo, los viáticos por prácticas de 
campo, cursos de mejoramiento y las salidas institucionales efectuadas por las autoridades 
universitarias en el ejercicio de sus funciones. 

 
Artículo 25. 
 

 
Cuando el monto de los Viáticos no exceda de DIEZ UNIDADES TRIBUTARIAS (10 UT), 
su pago se hará en un lapso de cuarenta y ocho (48) horas a través de Caja Chica a partir de la 
respectiva autorización del mismo, de lo contrario se hará por medio de cheque o transferencia 
bancaria. 

 
Artículo 25. 

 
Cuando el monto de los Viáticos no exceda de VEINTE UNIDADES TRIBUTARIAS (20 
UT), su pago se hará en un lapso de cuarenta y ocho (48) horas a través de Caja Chica a 
partir de la respectiva autorización del mismo, de lo contrario se hará por medio de cheque o 
transferencia bancaria. 

 
 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 17 de 18

 
Asimismo, el Consejo Universitario aprobó la propuesta presentada por la Comisión 
designada al efecto en sesión CUO 035/2016, de fecha 12 de julio de 2016, con el siguiente 
contenido: 

• Mantener la tabla de viáticos presentada en el punto Nº 13, la cual se ajusta a los costos actuales 
para cubrir los gastos de traslados, hospedaje y alimentación en función de la situación país. 

• Para lo que resta de la ejecución presupuestaria 2016, se deben conseguir los recursos para cubrir las 
solicitudes de las dependencias académicas: Vicerrectorado Académico, Decanato de Investigación, 
Decanato de Docencia, a través de los intereses de banco, excedentes de ingresos propios, insuficiencias 
solicitadas o modificaciones del presupuesto ordinario. 

• Modificar los lineamientos aprobados en Consejo Académico referidos a la asistencia a eventos 
académicos para el año 2016, donde se apoyará de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria a una sola 
actividad por cada profesor al año. 

• Autorizar los traspasos necesarios de los ingresos del Decanato de Extensión para alimentar las 
partidas referidas a viáticos de personal. 

• Asignar el 50% del 20% de los ingresos propios del Decanato de Postgrado, en el presupuesto anual 
2017, a las dependencias académicas: Vicerrectorado Académico, Decanato de Investigación, Decanato de 
Docencia, para la actualización académica del personal. 

• Asignar el 50% del 20% de los ingresos propios del Decanato de Extensión, en el presupuesto anual 
2017, a las dependencias académicas: Vicerrectorado Académico, Decanato de Investigación, Decanato de 
Docencia, para la actualización académica del personal. 
 
14. Consideración, en segunda discusión, de la modificación del Manual de Normas y 
Procedimientos de Gestión de Proyectos de Investigación. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 11 del Reglamento de la 
UNET, aprobó, en segunda discusión, la modificación del Manual de Normas y 
Procedimientos de Gestión de Proyectos de Investigación. 
 
15. Consideración de la solicitud de modificación presupuestaria N° 55 por incremento 
de créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos, 
acciones y cuentas de egresos, al mes de agosto del 2016, en ciento setenta y cuatro 
millones ciento treinta  y cuatro mil ciento ochenta y cuatro bolívares con cero céntimos 
(174.134.184,00), según oficio DIR- 984-2016 de fecha 29/07/2016, con firma electrónica 
de la Directora de la Oficina de Planificación del Sector Universitario, según las 
siguientes especificaciones: 
Firmado por Marjorie Josefina Cadenas Rincones 
Fecha: 30/07/2016  20:36:14 
Razón: Transferencia 
Ubicación: OPSU 
Para cubrir las Insuficiencias Presupuestarias por concepto de Gastos de Personal correspondiente al mes 
de agosto del presente ejercicio fiscal. 
En uso de la atribución que le confiere el Artículo 10, Numeral 9 del Reglamento de la 
UNET, aprobó la solicitud de modificación presupuestaria N° 55 por incremento de 
créditos presupuestarios, para modificar el presupuesto a nivel de proyectos, acciones y 
cuentas de egresos, al mes de agosto del 2016, en ciento setenta y cuatro millones ciento 
treinta  y cuatro mil ciento ochenta y cuatro bolívares con cero céntimos (174.134.184,00), 
según oficio DIR- 984-2016 de fecha 29/07/2016, con firma electrónica de la Directora de 
la Oficina de Planificación del Sector Universitario, según las siguientes especificaciones: 
Firmado por Marjorie Josefina Cadenas Rincones 
Fecha: 30/07/2016  20:36:14 
Razón: Transferencia 
Ubicación: OPSU 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
 

CU 042/2016 
 
 
 
 UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL 
                        DEL TÁCHIRA 

CONSEJO UNIVERSITARIO  

EYNM/María  
  

Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 
Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 

Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

Página 18 de 18

 
Para cubrir las Insuficiencias Presupuestarias por concepto de Gastos de Personal 
correspondiente al mes de agosto del presente ejercicio fiscal. 
 
 

 
 

  
Ing. Raúl Alberto Casanova Ostos                           Dra. Elcy Yudit Núñez Maldonado 
                         Rector                                                                             Secretaria 


